Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1585/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se

oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí Sr. MIGUEL LOPES CARDOSO
JUNIOR, para nos informar sobre o formulário da Secretaria de Educação referente a

vagas de creche onde solicita informações sobre o valor da renda familiar.

J U S T I F I C A T I V A

Verificando o formulário da Secretaria de Educação, mais precisamente para Vagas

em Creches, o formulário indica que seja informada a renda familiar nos Dados

Complementares.

Gostaríamos de saber por qual razão neste formulário existe tal pergunta..., essa

informação sobre a renda familiar está na contra mão da “Lei Geral de Proteção de Dados

a LGPD”, pois como já é de conhecimento conforme o trata o Artigo 7º da Constituição

Federal, onde diz: “São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que

visem à melhoria de sua condição social, e em seu inciso XXV, diz: assistência gratuita aos

filhos e dependentes desde o nascimento até 5 (cinco) anos de idade em creches e pré-

escolas”, ou seja, INDEPENDENTE DA CLASSE SOCIAL OU RENDA FAMILIAR.

Portanto, dada a informação acima exposta e tendo em vista o papel do Poder

Público em produzir ações no sentido de garantir o direito a creche, garantido pelo Artigo

7º da Constituição Federal, independentemente de sua classe social, cor, raça, credo,

encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de Junho de 2022.

João Francisco de Lima Filho
JOÃO J.J.
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
69

4/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

W
7Y

-2
D

J4
-7

08
W

-T
9B

P

Câmara Municipal de Tatuí, 3 de junho de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MW7Y2DJ4708WT9BP"?chave=MW7Y2DJ4708WT9BP,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: MW7Y-2DJ4-708W-T9BP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
69

4/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

W
7Y

-2
D

J4
-7

08
W

-T
9B

P

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MW7Y2DJ4708WT9BP
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MW7Y2DJ4708WT9BP
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MW7Y2DJ4708WT9BP
		2022-06-03T11:43:35-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura